
Số: 91 - KH/ĐTN-BTG

Phú Nhuận, ngày 31 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 218-KH/QU ngày 14/3/2019 của Quận ủy Phú Nhuận triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019;

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch năm 2019 gắn với chủ đề về “*Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” đến toàn cơ sở Đoàn, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Tổ chức các hoạt động 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn với các nội dung tìm hiểu về giá trị, ý nghĩa của Di chúc, các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đã trở thành những công trình, phần việc cụ thể, thiết thực, từng bước đi vào nề nếp, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ TP. Hồ Chí Minh lần thứ X và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Phú Nhuận lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 – 2022, chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của quận năm 2019.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền thường xuyên, liên tục, có hệ thống bằng nhiều hình thức trực quan sinh động về nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ, đoàn viên, thanh niên và thiếu nhi học tập và làm theo.

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, đồng thời phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, linh hoạt của địa phương, đơn vị trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, biểu dương, nhân rộng các gương điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG – BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Xây dựng phong cách, tác phong người cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên gương mẫu – trách nhiệm:

1.1. Nội dung: Triển khai thực hiện chủ đề học tập năm 2019 gắn với việc phát huy dân chủ, xây dựng phong cách cán bộ đoàn, xây dựng giá trị mẫu hình thanh niên quận Phú Nhuận. Mỗi cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, học tập, gương mẫu trong tác phong, ngôn phong, với khẩu hiệu “Gương mẫu – Kỷ cương – Nêu gương – Điển hình”.

1.2. Biện pháp thực hiện:

a) Cấp quận:

- Tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân “Làm theo lời Bác” năm 2019.
- Tổ chức hội thi trực tuyến tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp và các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “Di chúc”, “Lời kêu gọi thi đua ái quốc”, “Sửa đổi lối làm việc”, “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá nhân”,... với chủ đề “Lời Bác dạy ta”.

- Tổ chức học tập chuyên đề năm 2019 *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, chăm lo đời sống nhân dân”* và 02 chuyên đề học tập năm 2019 theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn (Đối với cán bộ Đoàn là chuyên đề *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của thanh thiếu nhi”*; đối với đoàn viên, thanh niên là chuyên đề *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm, nói đi đôi với làm”*)

- Phối hợp với Câu lạc bộ truyền thống kháng chiến – Hưu trí quận và Hội Cựu chiến binh quận tổ chức chuỗi chương trình sinh hoạt truyền thống gắn với các ngày Lễ lớn và các sự kiện trọng đại của đất nước tại các trường học trên địa bàn quận.

- Phối hợp tổ chức chương trình họp mặt Đảng viên mới, đoàn viên ưu tú; chương trình “Lãnh đạo quận gặp gỡ đội viên, thiếu nhi tiêu biểu”, qua đó phát huy dân chủ, lắng nghe ý kiến, tâm tư, tình cảm của cán bộ Đoàn, đoàn viên, đội viên, thiếu nhi trên địa bàn quận.

- Tổ chức Toạ đàm “Nâng cao lý tưởng cách mạng trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên”.

b) Cấp cơ sở:

- Đối với cán bộ Đoàn: Xây dựng phong cách người cán bộ đoàn quận Phú Nhuận gương mẫu, trách nhiệm, gần gũi gắn bó mật thiết với thanh niên, cụ thể là tích cực thực hiện khẩu hiệu “3 không”, “3 có” của Ban Thường vụ Quận ủy triển khai.

- Đối với đoàn viên, thanh niên: tích cực trong lao động, sản xuất, học tập, hoàn thành nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, cụ thể: đối với đoàn viên thanh niên tại địa bàn dân cư tham gia thực hiện phong trào xây dựng khu phố AST; đối với đoàn viên thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực thực hiện phong trào “3 trách nhiệm”; đối với đoàn viên thanh niên lực lượng vũ trang tích cực tham gia bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng hình ảnh đẹp, tác phong chuyên nghiệp; đối với đoàn viên thanh niên là giáo viên, học sinh tích cực thực hiện phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

2. Xây dựng phong cách, tác phong người cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên xung kích – tình nguyện:

2.1. Nội dung: Tổ chức các hoạt động tình nguyện, phát huy tinh thần xung kích của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng văn minh đô thị. Tập trung tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã hội, chăm lo đời sống và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cho thanh thiếu nhi.

2.1. Biện pháp thực hiện:

a) Cấp quận:

Tổ chức cuộc thi viết về truyền thống gia đình và các thế hệ cha ông với chủ đề “Gia đình chung ngọn cờ hồng” và tuyên dương Gia đình 3 thế hệ “Chung ngọn cờ hồng” lần 2 năm 2019. Tổ chức Liên hoan các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng năm 2019. Thực hiện sản phẩm “Ba má phong trào – Người truyền lửa”, lưu giữ hình ảnh, đoạn phim và những lời căn dặn, gửi gắm của các ba má phong trào trên địa bàn quận đối với thế hệ trẻ ngày nay.

- Tiếp tục đầu tư thực hiện chuyên mục “Phú Nhuận - Những câu chuyện đẹp” nhằm thực hiện cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, đồng thời phát động phong trào “1.000 tài khoản xanh lan nhanh tin tốt” thông qua việc chia sẻ những câu chuyện đẹp, những tin tốt hằng ngày, hàng tuần trên mạng xã hội nhằm lan tỏa và cổ vũ thanh thiếu nhi sống đẹp, sống có ích, xây dựng môi trường mạng xã hội lành mạnh, tích cực.

- Xác lập các công trình, phần việc tình nguyện khơi sức trẻ của đoàn viên thanh niên trong đợt hoạt động hè và các chiến dịch tình nguyện hè năm 2019.

b) Cấp cơ sở:

- Tiếp tục đổi mới phương thức tổ chức các chiến dịch tình nguyện hè dành cho đoàn viên thanh niên, phát huy tính chuyên môn của từng đối tượng khu vực cụ thể, tập trung đầu tư các công trình, phần việc tình nguyện thiết thực và ý nghĩa.

- Mỗi đoàn viên, thanh niên tham gia ít nhất 03 hoạt động tình nguyện trong năm. Các cơ sở Đoàn thực hiện sổ tay “Nhật ký tình nguyện” nhằm ghi nhận lại quá trình tham các hoạt động tình nguyện và những tình cảm, cảm xúc của đoàn viên thanh niên.

- Phát huy tình xung kích của đoàn viên thanh niên trong tham gia các đội hình “Phản ứng nhanh” giải quyết kẹt xe, điều tiết giao thông vào giờ cao điểm; xung kích tham gia hoạt động phòng chống tội phạm, tổ giặc, truy bắt tội phạm.

- Thường xuyên quan tâm công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, thanh thiếu nhi thông qua các chương trình văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao, trao tặng học bổng tiếp sức đến trường, chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”, các hoạt động an sinh xã hội,...

3. Xây dựng phong cách, tác phong người cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên năng động – hội nhập:

3.1. Nội dung: Phát huy sự năng động, sáng tạo của đoàn viên thanh niên trong học tập, lao động, sản xuất và hoạt động phong trào; đẩy mạnh các hoạt động tìm hiểu về các quốc gia trong khu vực Đông Nam Á và quốc tế; trau dồi các kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao trình độ ngoại ngữ, công nghệ thông tin cho đoàn viên, thanh niên.

3.2. Biện pháp thực hiện:

a) Cấp quận:

- Tổ chức chương trình đón tiếp đại biểu Tàu Thanh niên Đông Nam Á đến ở nhà dân trên địa bàn quận giao lưu văn hóa năm 2019.

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong đầu tư các sản phẩm tuyên truyền, giáo dục của Đoàn thông qua “*Cuộc thi thiết kế sản phẩm tuyên truyền sáng tạo*”.

- Tổ chức Hội thi thuyết minh di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận bằng tiếng Anh với chủ đề “*Phủ Nhuận những điểm đến hấp dẫn – Attractive destinations of Phu Nhuan district*”.

b) Cấp cơ sở:

- Các cơ sở Đoàn nghiên cứu, đầu tư tổ chức các hoạt động tìm hiểu về kiến thức văn hóa – xã hội của các quốc gia trong khu vực ASEAN, giao lưu văn nghệ, ẩm thực.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình thời sự, tiếp cận nhanh chóng các thông tin có liên quan đến đất nước như Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiên bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) và các hoạt động khác của nước ta trong khu vực ASEAN và trên Thế giới.

- Tham gia chương trình đón tiếp đại biểu Tàu Thanh niên Đông Nam Á đến giao lưu văn hóa tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2019.

- Tổ chức đa dạng các hoạt động tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thanh thiếu nhi: kể chuyện dưới cờ hàng tuần, hội thi, triển lãm hình ảnh, tọa đàm, diễn đàn, chương trình văn hóa văn nghệ,... Tổ chức các hoạt động giúp nâng cao chất lượng học tập các chuyên đề: suu tầm, giới thiệu các tài liệu; phát huy hiệu quả tủ sách Hồ Chí Minh tại đơn vị; đổi mới phương thức, ứng dụng công nghệ thông tin, tăng tính thực tiễn trong tổ chức

các hội thi, hoạt động tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh.

- Khuyến khích sử dụng và phát huy tối đa hiệu quả của các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, qua đó xây dựng các chuyên mục trên mạng xã hội facebook nhằm giới thiệu về cuộc đời, sự nghiệp, các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các mô hình, giải pháp tiêu biểu; các gương tập thể, cá nhân điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và tuyên dương, nhân rộng gương điển hình:

a) Nội dung: tự kiểm tra, giám sát công tác tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xác định đây là việc làm thường xuyên. Đầu tư, nâng cao chất lượng các mô hình, công trình, phần việc làm theo lời Bác tạo môi trường để cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên học tập và rèn luyện.

b) Biện pháp thực hiện:

- Mỗi cơ sở Đoàn triển khai phiếu đăng ký các nội dung, phần việc “Làm theo lời Bác” đối với cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; Ban Chấp hành cơ sở Đoàn thường xuyên theo dõi, phát hiện những nội dung, phần việc tiêu biểu và hiệu quả nhằm biểu dương kịp thời. Tổ chức tuyên dương gương “Thanh niên tiến tiến làm theo lời Bác” cấp cơ sở và giới thiệu, đề xuất tuyên dương cấp quận.

- Tổ chức chương trình giao lưu, giới thiệu các phần việc thiết thực và ý nghĩa, từ đó nhân rộng, lan tỏa tính hiệu quả của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn cơ sở Đoàn.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn thành lập tổ công tác cấp quận, phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực theo dõi, kiểm tra, định hướng và hỗ trợ cơ sở Đoàn thực hiện hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Quận Đoàn:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn là ban chỉ đạo thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi năm 2019.

- Phân công Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu, theo dõi, tổ chức các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đánh giá về kết quả thực hiện trong toàn cơ sở Đoàn.

- Các ban khối cơ quan chuyên trách tham gia định hướng nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cơ sở Đoàn, định hướng các nội dung, phần việc gắn với nhiệm vụ chuyên môn của từng khu vực đối tượng cụ thể.

2. Cơ sở Đoàn:

- Ban Chấp hành cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của đơn vị.

- Thường xuyên trình thị ý kiến của cấp ủy Đảng, lãnh đạo đơn vị và thực hiện báo cáo các nội dung, phần việc triển khai trong năm 2019; đồng thời tổ chức họp Ban Chấp hành cơ sở Đoàn để triển khai kế hoạch.

- Tăng cường công tác thông tin, báo cáo các nội dung hoạt động đối với cán bộ Quận Đoàn phụ trách cơ sở.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 31/5/2019: triển khai kế hoạch trong toàn cơ sở Đoàn.

- Từ ngày 01/6/2019: tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tháng 12/2019: thực hiện báo cáo, nhận xét, đánh giá.

Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là nhiệm vụ trọng tâm, liên tục, xuyên suốt của toàn hệ thống Đoàn. Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tuyên giáo, Ban MT – ANQP – ĐBDC;
- Quận ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Quận Đoàn: Ban Thường vụ, Trưởng – Phó ban;
- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ Đoàn;
- Lưu: VP, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Lê Phú Cường